
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 4868/2022
Tit./Fasc./Anno 7.3.1.4.0.0/5/2022

DIR. SVILUPPO ECONOMICO, SERVIZI SOCIALI, TURISTICI E
CULTURALI

POLITICHE SOCIALI ED INTEGRAZIONE SCOLASTICA
DIRITTO ALLO STUDIO

DETERMINAZIONE

Oggetto:  AVVISO  PUBBLICO  PER  L'ISCRIZIONE  NEL  REGISTRO,  DELLA
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO DEGLI ENTI ACCREDITATI PRESSO
LA  DIREZIONE  SVILUPPO  ECONOMICO,  SERVIZI  SOCIALI,  TURISTICI  E
CULTURALI  PER  IL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  ALL'AUTONOMIA  E  DI
ASSISTENZA  ALLA  COMUNICAZIONE  SCOLASTICA  NELLE  SCUOLE
SUPERIORI  DI  SECONDO  GRADO  IN  FAVORE  DI  STUDENTI  CON
DISABILITA'.

IL DIRIGENTE 
Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Francesca Carrano.
Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.
 Dato atto che: ai sensi e per gli efetti dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990,
che per il presente provvedimento non sussistono motivi di confitto di
interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta.
Dare atto che nella procedura in oggetto fino ad oggi sono stati rispettati i
tempi e gli standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate
anomalie

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Francesca  Carrano  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla

1/3

Determina Dirigenziale N. 3890 del 28/09/2022
Protocollo N. 61057/2022

Firmato digitalmente da ROSONE ROSALIA

pagina 1



stessa.

Palermo, 28/09/2022
Il Dirigente
Dott. Rosalia Rosone

      
  PROPOSTA DI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso: 

 La Città Metropolitana di Palermo espleta funzioni delegate di cui 
all'art.6 della Legge Regionale 5 dicembre 2016 n. 24  relativamente ai 
servizi e alle attività di assistenza agli alunni con disabilità fisiche o 
sensoriali,la realizzazione degli stessi è delegata alle Città 
Metropolitane e ai Liberi Consorzi ;

 con Deliberazione del Commissario Straordinario n.18 del 04/08/2017 è 
stato approvato il Regolamento per la gestione dei servizi specialistici 
volti alla inclusione scolastica degli studenti con disabilita degli istituti 
secondari superiori di secondo grado; 

 che il servizio di assistenza all’autonomia e d il servizio di assistenza  
alla comunicazione in favore degli alunni disabili gravi frequentanti la 
scuola pubblica secondaria di II grado è un servizio obbligatorio per gli 
Enti locali, cosi come disposto dalla legge quadro 104/92, art. 13 ;

 che la finalità del servizio è favorire un adeguato percorso di 
integrazione scolastica attraverso interventi individualizzati funzionali 
ad aumentare il livello di autonomia e di interazione dei disabili;

 la legge 8 novembre 2000, n. 328, “Legge quadro per la realizzazione 
del sistema integrato di interventi e servizi sociali” ed in particolare 
l'art. 14 che, fra gli interventi che costituiscono il livello essenziale delle 
prestazioni sociali erogabili sotto forma di beni e servizi, include gli 
interventi per le persone disabili volti alla loro piena integrazione 
nell'ambito della vita familiare e sociale, nonché dal punto di vista della 
istruzione scolastica; 

 la delibera n. 32 del 20 gennaio 2016 con la quale l'ANAC ha 
determinato le Linee guida per l'afidamento dei servizi ad Enti del terzo
settore ed alle cooperative sociali, prevedendo la possibilità di ricorrere 
al sistema dell'accreditamento degli Enti aventi i necessari requisiti;

 che, altresì, l'ANAC, con delibera n. 32 del 20 gennaio 2016, ha 
determinato le Linee guida per l'afidamento dei servizi ad Enti del terzo
settore ed alle cooperative sociali, prevedendo la possibilità di ricorrere 
al sistema dell'accreditamento degli Enti aventi i necessari requisiti e, 
nello specifico ha stabilito “Quanto alle procedure di accreditamento, 
esse devono garantire adeguati livelli di trasparenza e di concorrenza e 

2/3

pagina 2



assicurare  l’afidabilità morale e professionale dei soggetti esecutori, 
anche attraverso la verifca del rispetto, da parte degli stessi, dei diritti 
degli utenti riconosciuti da convenzioni internazionali, da disposizioni a 
tutela dei consumatori e dalle carte dei servizi. Il venir meno dei 
requisiti che hanno dato luogo all'accreditamento e/o l 'accertamento di 
gravi inadempimenti nell'esecuzione delle prestazioni deve dar luogo 
alla decadenza dell'accreditamento e alla risoluzione dei contratti in 
corso...” ...la qualità delle prestazioni la selezione del soggetto chiamato
ad erogare il servizio deve avvenire garantendo adeguati livelli di 
trasparenza, previa valutazione della sussistenza di requisiti di 
onorabilità e di capacità professionale e tecnica adeguata”;

 che il sistema dell'accreditamento  di Enti/Associazioni e Cooperative in 
possesso dei prescritti requisiti iscritti all'Albo  per la fornitura di servizi
è un sistema che può ritenersi idoneo per l'organizzazione, l'accesso e 
l'afidamento del servizio di cui trattasi, in quanto sistema ritenuto 
innovativo e funzionale alle esigenze dell'utenza di riferimento, che 
consente di garantire qualità del servizio ed eficienza degli interventi 
attraverso una qualificata concorrenza tra i possibili erogatori a parità 
di condizioni;

 che tale sistema consente inoltre di garantire la centralità dell'utente- 
cittadino che svolge un ruolo attivo, sia nella definizione del proprio 
progetto assistenziale, che attraverso la libera scelta dell'Ente da cui 
ricevere le prestazioni;

 Che al fine dell'iscrizione al predetto albo dei soggetti erogatori e nel 
rispetto di quanto previsto dalle normative vigenti e dalle Linee Guida 
dell' ANAC sopra richiamate, è redatto Avviso Pubblico, per procedere 
alla selezione dei soggetti da accreditare previa verifica di tutti i 
requisiti, di ordine generale e specifico, nel quale sono indicati i 
requisiti di ordine generale e specifico necessari all'accreditamento ed 
indicati il valore assegnato a ciascuno dei servizi per i quali si richiede 
l'accreditamento,

Dato atto:

 con determinazione  dirigenziale n.3874 del 23/09/2022 è stata 
individuata quale RUP la dottoressa Francesca Carrano;

 che la Direzione  ha redatto il disciplinare dei servizi specialistici ,lo 
schema del contratto di servizio per il servizio di assistenza 
all'autonomia, lo schema del contratto di servizio per il servizio di 
assistenza alla comunicazione, il modello di domanda,  modello del 
protocollo di legalità, che sono parte integrante del predetto Avviso e 
del presente atto, nei quali sono definiti finalità, criteri, modalità, di 
svolgimento dei servizi, nonché gli obblighi e le professionalità che i 
soggetti accreditati dovranno garantire e quant'altro necessario a 
regolare la fornitura delle prestazione previste per i servizi in oggetto;

 che il suddetto disciplinare riporta altresì il costo orario  definito per 
ogni singola prestazione prevista che sarà corrisposto al soggetto 
accreditato, per ogni ora di attività resa o prestazione resa, cosi come 
previsto nel disciplinare dei servizi, allegato alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale;

3/3

pagina 3



Occorre:
Per quanto sopra esposto, è opportuno procedere :
- approvare l'avviso per l'accreditamento per  Servizio di Assistenza alla 
Autonomia ed il Servizio di assistenza alla comunicazione  rivolto a studenti 
disabili  frequentanti gli istituti superiori pubblici di 2° grado periodo dal 
01/11/2022 al 01/11/2025, per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025, 
compresi gli Esami di Stato 2023,2024 e 2025, che sarà perfezionato a seguito
della sottoscrizione dei singoli contratti di servizio, al solo scopo di assicurare 
un servizio alla persona ritenuto essenziale dalla vigente normativa, quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto
- Provvedere alla pubblicazione del presente Avviso  sul sito dell'Ente - 
sezione Bandi, avvisi, appalti
- prendere Atto che i predetti servizio ha carattere di obbligatorietà  ai 
sensi delle normative in premessa richiamate;
-  approvare l'unito Disciplinare dei Servizi Specialistici , lo schema del 
contratto di servizio per il servizio di assistenza all'autonomia, lo schema 
del contratto di servizio per il servizio di assistenza alla comunicazione, il 
modello di domanda,  il modello del protocollo di legalità, che saranno 
parte integrante del predetto Avviso, nei quali sono definiti finalità, criteri,
modalità, di svolgimento dei servizi, nonché le professionalità, gli obblighi 
e le professionalità che i soggetti accreditati dovranno garantire e 
quant'altro necessario a regolare la fornitura delle prestazione previste 
per i servizi in oggetto;
- prendere atto che i soggetti accreditati saranno chiamati a sottoscrivere 
il contratto di servizio, che regolerà gli accordi tra le parti e le condizioni e
prescrizioni per la fornitura dei servizi
- prendere atto che l'iscrizione all'albo dei soggetti accreditati .non 
comporta, tuttavia, alcun obbligo da parte della  Città Metropolitana  di 
Palermo di afidare servizi al soggetto accreditato, essendo l'erogazione 
subordinata alla scelta dell'utente, senza, pertanto, aver nulla a 
pretendere nei confronti del Città Metropolitana di Palermo;
 Dato atto che: ai sensi e per gli efetti dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990,
che per il presente provvedimento non sussistono motivi di confitto di
interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento.

Dare atto che nella procedura in oggetto fino ad oggi sono stati rispettati i
tempi e gli standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate
anomalie

P R O P O N E

l’adozione del provvedimento consequenziale

Palermo, li

                                                  

          Il  RUP                                                                                  Il Responsabile dell'Ufficio            

4/3

pagina 4



Dott.ssa Francesca Carrano                                                              Dott.ssa Michela Sclafani             

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

5/3

pagina 5




